

2003年9月中間期業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円、数量単位:台)

	中 間 期			通 期		
	前中間期 実 績	当中間期 実 績	増減率	前期実績	当期予想	増減率
売 上 高	37,368	34,429	(△7.9%)	73,554	69,200	(△5.9%)
国内売上高	28,700 (76.8%)	25,875 (75.2%)	(△9.8%)	56,420 (76.7%)	51,500 (74.4%)	(△8.7%)
海外売上高	8,668 (23.2%)	8,553 (24.8%)	(△1.3%)	17,134 (23.3%)	17,700 (25.6%)	(3.3%)
営業利益	887 (2.4%)	847 (2.5%)	(△4.5%)	2,215 (3.0%)	2,200 (3.2%)	(△0.7%)
経常利益	4 (0.0%)	519 (1.5%)	—	980 (1.3%)	1,200 (1.7%)	(22.4%)
特別損益	△5,445	252	—	△5,690	180	—
当期利益	△3,645 (△9.8%)	204 (0.6%)	—	△2,715 (△3.7%)	400 (0.6%)	—
為替(売上換算)レートUS\$	129.8 円	118.7 円		125.4 円	114.0 円	
(為替(BS換算)レートUS\$)	(119.5) 円	(119.8) 円		(119.9) 円	(110.0) 円	
借入金・社債残高	35,046	23,445		23,099	21,700	
事業別売上高	37,368	34,429	(△7.9%)	73,554	69,200	(△5.9%)
楽 器	17,452 (46.7%)	16,928 (49.2%)	(△3.0%)	35,268 (47.9%)	35,400 (51.2%)	(0.4%)
教育関連	10,899 (29.2%)	10,545 (30.6%)	(△3.2%)	21,214 (28.8%)	20,500 (29.6%)	(△3.4%)
素材加工	3,867 (10.3%)	3,451 (10.0%)	(△10.8%)	7,550 (10.3%)	6,550 (9.5%)	(△13.2%)
情報関連	2,847 (7.6%)	2,539 (7.4%)	(△10.8%)	5,761 (7.8%)	5,000 (7.2%)	(△13.2%)
割賦金融	808 (2.2%)	—	—	831 (1.1%)	—	—
ゴルフ場	180 (0.5%)	—	—	325 (0.4%)	—	—
その他	1,313 (3.5%)	963 (2.8%)	(△26.7%)	2,602 (3.5%)	1,750 (2.5%)	(△32.7%)
事業別営業利益	887	847	(△4.5%)	2,215	2,200	(△0.7%)
楽 器	153	368	(140.5%)	1,121	1,400	(24.9%)
教育関連	442	384	(△13.1%)	785	620	(△21.0%)
素材加工	359	115	(△68.0%)	646	150	(△76.8%)
情報関連	12	△1	—	82	0	(△100.0%)
割賦金融	73	—	—	73	—	—
ゴルフ場	△145	—	—	△304	—	—
その他	△76	△66	—	△272	△50	—
鍵盤楽器販売数量						
ピ ア ノ	18,829 台	20,049 台	(6.5%)	40,441 台	43,500 台	(7.6%)
国内売上	5,670 (30.1%)	5,748 (28.7%)	(1.4%)	12,546 (31.0%)	13,000 (29.9%)	(3.6%)
海外売上	13,159 (69.9%)	14,301 (71.3%)	(8.7%)	27,895 (69.0%)	30,500 (70.1%)	(9.3%)
電子ピアノ	19,496 台	20,321 台	(4.2%)	39,932 台	41,300 台	(3.4%)
国内売上	8,498 (43.6%)	7,709 (37.9%)	(△9.3%)	16,805 (42.1%)	15,200 (36.8%)	(△9.6%)
海外売上	10,998 (56.4%)	12,612 (62.1%)	(14.7%)	23,127 (57.9%)	26,100 (63.2%)	(12.9%)
電子オルガン	3,115 台	2,682 台	(△13.9%)	5,843 台	5,500 台	(△5.9%)
国内売上	1,177 (37.8%)	1,114 (41.5%)	(△5.4%)	2,410 (41.2%)	2,200 (40.0%)	(△8.7%)
海外売上	1,938 (62.2%)	1,568 (58.5%)	(△19.1%)	3,433 (58.8%)	3,300 (60.0%)	(△3.9%)

<単体決算の概要>

売 上 高	28,595	27,392	(△4.2%)	57,525	54,200	(△5.8%)
国内売上高	22,460 (78.5%)	21,250 (77.6%)	(△5.4%)	44,965 (78.2%)	42,500 (78.4%)	(△5.5%)
海外売上高	6,134 (21.5%)	6,142 (22.4%)	(0.1%)	12,559 (21.8%)	11,700 (21.6%)	(△6.8%)
営業利益	14 (0.0%)	540 (2.0%)	—	963 (1.7%)	1,300 (2.4%)	(35.0%)
経常利益	△195 (△0.7%)	206 (0.8%)	—	630 (1.1%)	750 (1.4%)	(19.0%)
特別損益	△5,891	△66	—	△6,217	△220	—
当期利益	△3,646 (△12.8%)	△67 (△0.2%)	—	△3,602 (△6.3%)	100 (0.2%)	—
鍵盤楽器販売数量						
ピ ア ノ	19,158	19,004	(△0.8%)	40,950	39,100	(△4.5%)
電子ピアノ	22,640	20,929	(△7.6%)	43,146	40,700	(△5.7%)
電子オルガン	2,214	2,749	(24.2%)	5,108	5,300	(3.8%)